Prefeitura Municipal de Itarana- ES - i
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3°BIMESTRE DE 2025 - MAIO A JUNHO DE 2025
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORGAMENTARIA

STN/SICONFI

Em Reais

BALANCO ORGAMENTARIO

Até Bimestre

RECEITAS
Previsdo Inicia
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentério
Saldos de Exercicios Anteriores(Utilizados Para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotagéo Inicial
Dotacdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superévit Orgamentério

72.000.000,00
72.000.000,00
35.702.478,22

7.933.608,00

72.000.000,00
80.529.963,84
40.141.798,72
30.464.793,10
30.127.949,41

5.237.685,12

DESPESA POR FUNGAO/SUBFUNGAO

Até Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

40.141.798,72
30.464.793,10

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até Bimestre

Receita Corrente Liquida

69.902.729,26

Receita Corrente Liguida Ajustada para Célculo dos Limites de Endividamento

69.902.729,26

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

69.902.729,26

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA
DE PROTECAO SOCIAL

Até Bimestre

Fundo em Capitalizagdo - PLANO PREVIDENCIARIO
Receitas Precidenciérias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciérias Liquidadas
Despesas Previdenciérias Pagas
Resultado Previdenciario
Fundo em Reparticéo - PLANO FINANCEIRO
Receitas Previdencidrias Realizadas
Despesas Previdenciérias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciérias Pagas
Resultado Previdenciario
Sistema de Proteg&o Social dos Militares - I nativos e Pensionistas
Receitas Realizadas
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Resultado Associado as Pensdes e aos I nativos Militares

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Metas Fixadas
no Anexo de

Metas Fiscais
daLDO (a)

Resultado
Apurado Atéo
Bimestre (b)

% em Relagdo aMeta
(b/a)

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acimada Linha
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha

(4.500.000,00)
6.500.000,00

1.827.115,79
2.946.624,81

(40,60)
4533

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO

Inscricao

Cancelamento
Até o Bimestre,

Pagamento Saldoa
Atéo ar
Bimestre =

RESTOSA PAGAR PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legidlativo
Poder Juduciério
Ministério Publico
Defensoria Publica
RESTOSA PAGAR NAO PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo
Poder Judiciério
Ministério Piblico
Defensoria Piblica

6.386.062,72
6.386.062,72

303.308,49
303.308,49

2.719.411,77 3.363.342,46
2.719.411,77 3.363.342,46

TOTAL

6.386.062,72

303.308,49

2.719.411,77 3.363.342,46

DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Valor Apurado
Até o Bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Minimo a
Aplicar no
Exercicio

% Aplicado Até o Bimestre

Minimo Anual de <18% a 25%> das Receitas de Impostos em MDE

Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneracdo dos Profissionais da Educagéo Basica
Percentual de 50% da Complementacéo da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educacéo Infantil
Minimo de 15% da Complementacéo da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital

7.375.102,95
2.948.957,57

<18%/ 25%>
70%
50%

15%

27,34
74,33

RECEITAS DE OPERAGCAO DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Valor Apurado

Até o Bimestre

Saldo N&o Realizado

Receita de Operagéo de Crédito
Despesa de Capital Liquida

2.697.754,15

6.864.530,39

PROJEGAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA E DO SISTEMA DE PROTEGAO SOCIAL DOS
MILITARES

Exercicio

10° Exercicio

20° Exercicio | 35° Exercicio

Fundo em Capitalizacéo (Plano Previdenciario)
Receitas Previdencidrias
Despesas Previdenciarias
Resultado Previdenciario

Fundo em Reparticéo (Plano Financeir o)
Receitas Previdencidrias
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Despesas Previdenciérias
Resultado Previdenciério

PensBes e | nativos Militares
Receitas de Contribuicdes

Despesas com Pensdes e Inativos
Resultado Associado as Pensdes e aos I nativos Militares
RECEITA DA ALI ENAQAO DEATIVOSE APLICACAO DOS RECURSOS Valor Apurado Até o Bimestre Saldo Né&o Realizado

Receitas de Alienagdo de Ativos 19.724,87 110.275,13
Aplicag&o dos Recursos da Alienagio de Ativos 109.782,44 441.208,33
Limite Constitucional Anual

Valor Apurado
- . . AtéoBimestre| % Minimo a
DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE Aplicar no 9% Aplicado Até o Bimestre
Exercicio
Despesas com Acdes e Servigos Plhlicos de Sade executados com recur sos de impostos 5.687.666,58 15,00 21,08
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado No Exercicio Corrente

Total das Despesas Consideradas para o Limite/ RCL (%)

ROSELENE MONETEIRO ZANETTI
Sec. Mun. Admin. e Finangas

FRANCIANE DE MARTIN ROSSONI VANDER PATRICIO
Contadora - CRC 6401/0-7 Prefeito Municipa
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