

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até Bimestre		
<b>RECEITAS</b>				
Previsão Inicial				72.000.000,00
Previsão Atualizada				72.000.000,00
Receitas Realizadas				35.702.478,22
Déficit Orçamentário				
Saldos de Exercícios Anteriores(Utilizados Para Créditos Adicionais)				7.933.608,00
<b>DESPESAS</b>				
Dotação Inicial				72.000.000,00
Dotação Atualizada				80.529.963,84
Despesas Empenhadas				40.141.798,72
Despesas Liquidadas				30.464.793,10
Despesas Pagas				30.127.949,41
Superávit Orçamentário				5.237.685,12
DESPESA POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até Bimestre		
<b>Despesas Empenhadas</b>				40.141.798,72
<b>Despesas Liquidadas</b>				30.464.793,10
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até Bimestre		
Receita Corrente Líquida				69.902.729,26
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento				69.902.729,26
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal				69.902.729,26
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL		Até Bimestre		
<b>Fundo em Capitalização - PLANO PREVIDENCIÁRIO</b>				
Receitas Previdenciárias Realizadas				
Despesas Previdenciárias Empenhadas				
Despesas Previdenciárias Liquidadas				
Despesas Previdenciárias Pagas				
Resultado Previdenciário				
<b>Fundo em Repartição - PLANO FINANCEIRO</b>				
Receitas Previdenciárias Realizadas				
Despesas Previdenciárias Empenhadas				
Despesas Previdenciárias Liquidadas				
Despesas Previdenciárias Pagas				
Resultado Previdenciário				
<b>Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas</b>				
Receitas Realizadas				
Despesas Empenhadas				
Despesas Liquidadas				
Despesas Pagas				
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares				
RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL		Metas Fixadas no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha</b>	(4.500.000,00)	1.827.115,79		(40,60)
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha</b>	6.500.000,00	2.946.624,81		45,33
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO		Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre
<b>RESTOS A PAGAR PROCESSADOS</b>				Saldo a Pagar
Poder Executivo				
Poder Legislativo				
Poder Judiciário				
Ministério Público				
Defensoria Pública				
<b>RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS</b>				
Poder Executivo				
Poder Legislativo				
Poder Judiciário				
Ministério Público				
Defensoria Pública				
<b>TOTAL</b>	6.386.062,72	303.308,49	2.719.411,77	3.363.342,46
<b>DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO</b>	Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais		
Mínimo Anual de <18% a 25%> das Receitas de Impostos em MDE	7.375.102,95	<18% / 25%>		
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	2.948.957,57	70%		
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil		50%		
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital		15%		
<b>RECEITAS DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL</b>	Valor Apurado Até o Bimestre	Saldo Não Realizado		
<b>Receita de Operação de Crédito</b>				
<b>Despesa de Capital Líquida</b>	2.697.754,15	6.864.530,39		
<b>PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES</b>	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
<b>Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)</b>				
Receitas Previdenciárias				
Despesas Previdenciárias				
Resultado Previdenciário				
<b>Fundo em Repartição (Plano Financeiro)</b>				
Receitas Previdenciárias				

Despesas Previdenciárias			
Resultado Previdenciário			
<b>Pensões e Inativos Militares</b>			
Receitas de Contribuições			
Despesas com Pensões e Inativos			
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares			
<b>RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS</b>	Valor Apurado Até o Bimestre	Saldo Não Realizado	
<b>Receitas de Alienação de Ativos</b>	<b>19.724,87</b>	<b>110.275,13</b>	
<b>Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos</b>	<b>109.782,44</b>	<b>441.208,33</b>	
<b>DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE</b>	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executados com recursos de impostos	<b>5.687.666,58</b>	<b>15,00</b>	<b>21,08</b>
<b>DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP</b>		Valor Apurado No Exercício Corrente	
<b>Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)</b>			
ROSELENE MONETEIRO ZANETTI Sec. Mun. Admin. e Finanças			
FRANCIANE DE MARTIN ROSSONI Contadora - CRC 6401/0-7		VANDER PATRICIO Prefeito Municipal	